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所　在　地

主な遺構 主な遺物 特記事項

竪穴建物3棟、
袋状土坑21基、
集石1基、焼土1
基、土器捨て場
1箇所、ピット
311基

縄文土器（馬高式/火炎土器、大木
8a～8b式併行）、土製品（土偶・土
版・耳飾・ミニチュア土器）、石器
（石鏃・尖頭器・石匙・石箆・スク
レイパー・抉入石器・石錐・楔形石
器・鋸歯縁石器・両面加工石器・打
製石斧・磨製石斧・石錘・磨石類・
砥石・石皿）、石製品（大珠・石
冠・石棒・異形自然礫）、旧石器

新潟県北部地域における
縄文時代中期中葉の一時
期に営まれた集落遺跡。
袋状土抗が群をなして分
布し、竪穴建物とは重複
しない。馬高式の中心地
域と変わらない比率で火
炎土器が組成している。
石器組成は同一地域と似
た傾向だが、石錘を多く
保有する。

春木山遺跡Ⅱ（縄文編）
市内遺跡発掘調査報告書Ⅲ

北　緯
(世界測
地系)

東　経
(世界測
地系)

調査期間 調査面積 調査原因

130㎡

666㎡

640㎡

580㎡

はる きやま い せき

春木山遺跡

にい がた けん むら かみ し はるき やま

　新潟県村上市春木山
あざ やまだ

　字山田
15212 194

38度
06分
22秒

139度
 27分
 54秒

個人住宅
造成工事


